Tuchlauben 9. În farmaciile din provincia să se cēră preparatul lui Moll provēdut cu marcă și subsciere.

Din Bucovina.

Tipografia archiepiscopală.

Cernăuți, Nov. 1895.

Consistorul archiepiscopesc din Cernăuți jōcă de present rolul lui Pilat și-și spală mâinile prin circularul din 13 (25) Oct. 1895. Acest circular convocă adunarea generală a fondatorilor tipografiei pe 5 Decemvre st. n. 1895 la orele 4¹/₂ p. m., dispunând, că în 14 zile dela primirea acestui circular protopresviterii au să concheme o conferință pastorală estra-ordinară, ca să alēgă doi delegați, cari vor merge la adunarea generală.

Buc.“ nro 83 dela 19 (31) Oct. c. O indolență din partea preoțimei, mai mare însă din partea consistoriului, care prin 12 ani a tăcut și-a tăcut, cāci nu voia nimeni să se strice cu administratorul ei.

Acum, cānd a ajuns mucul la deget, consistorul trimite circulariul din 13 (25) Oct. 1895 invitānd pe protopresviterii districtuali a conchiāma „până în opt ȳile dela primirea acestui ordin pe acei păstori de suflete din ȳinut, cari prin ofertele lor sunt de privat ca fondatori ai institutului menționat, la o conferință adhoc, cu scopul de-a alege din nou doi delegaȳi din mijlocul